关于开展第五届“生命之水”主题教育活动的通知

常教办〔2012〕12号

各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局）、水利局、团委，局属各学校：
　　为宣传贯彻水资源管理制度，提高全市青少年学生水患意识、节水意识、水资源保护意识和创新意识，市教育局、市水利局、团市委决定联合在我市青少年学生中开展第五届“生命之水”主题教育活动。现将有关事项通知如下：
　　一、活动内容
　　1．第五届“生命之水”主题教育活动会标设计大赛
　　会标设计要求：①可采用手绘或电脑制作，鼓励创新，要求彩色；②图案简洁易识，主题突出；③电子版像素要高，适合直接彩印和LOGO制作；④电子版格式可以为jpg、bmp、gif等；⑤电子版要求有彩色打印稿；⑥作品需有100字左右的寓意说明；⑦最终呈现结果为A4大小二维图片格式。每件作品需注明作品名称、作者姓名、学校、年级、班级、指导教师、联系电话。各校在学校评选的基础上，向组委会报送作品每校最多不超过8件。
　　2.“爱水·节水·护水”生态环保宣传实践活动
　　各校要广泛动员青少年学生在校园、社区、公园、广场等地开展爱水节水护水、植绿护绿、保护水质、节约用水等生态环保宣传活动或关于水资源、水现状、水环境、污水处理等的调研、考察、体验、参观等社会实践活动，邀请水利、环保专家走进校园，开展水知识、水法讲座、报告。各校在学校评选的基础上，向组委会报送项目最多不超过2项。报送项目必须是集体项目，报送材料形式不限，建议在文字材料的基础上，配以图片、视频或有关单位证明等原始佐证材料，注明学校、项目负责人、指导教师、联系电话等。
　　3.“生命之水”主题征文、绘画比赛
　　征文主题突出，题目自拟，视角独特，内容充实，切合生活实际，具有现实意义。征文小学不少于600字，中学不少于800字，大学不少于1000字，以A4纸打印，一式三份，文末注明作者姓名、学校、年级、班级、指导教师、联系电话。
　　绘画画种不限，表现形式不限，要求通过绘画，提高公众的节水、爱水、护水意识，纸张大小统一为4开（尺寸：54CM×38CM），背面注明作者姓名、学校、年级、班级、指导教师、联系电话。各校在学校评选的基础上，向组委会报送征文每校最多不超过8篇，绘画每校最多不超过8幅。
　　4．“水·家乡·生活”主题摄影比赛
　　作品要求：紧扣主题，真实生动，具有较为深刻的寓意和鲜明的时代气息，单幅、组照均可，彩色、黑白不限，数码、胶片不限，作品必须为原创，个人报送作品限1-5幅，不收数码后期合成片。参赛作品统一冲印为7寸，不装裱，不退稿，同时提供电子文本或底片。每幅作品需注明作品名称、作者姓名、学校、年级、班级、指导教师、联系电话。参赛作品若涉及名誉权、肖像权、版权等的一切责任均由参赛者自行承担。各校在学校评选的基础上，精选不超过6件（组）作品上交组委会。
　　5．常州市青少年“生命之水”主题知识竞赛
　　具体办法另行通知。
　　二、奖励办法
　　单项比赛设一、二、三等奖若干，同时设优秀指导教师奖、优秀组织奖。
　　三、相关要求和说明
　　1.各地、各校要精心组织、高度重视,认真开展好各项工作。除以上活动外,各校要利用国旗下讲话，班、团、队活动课以及校园电视台、广播站、宣传栏等阵地，在全市青少年学生中深入开展水文化、水知识、水情宣传教育活动。
　　2.活动组委会办公室设在市教育局团工委。联系人:王瑞琛,电话: 85681375。
　　为方便各地区、各学校上报作品，在常州市翠竹中学设立作品统一报送点。作品报送上报截止时间：6月20日，地址：常州市翠竹中学团委，永宁北路128号，邮编213003，联系人：单斐;电话:13915069507，工作QQ: 426037430，Email: 42603743@qq.com。
　　附件：1. 第五届“生命之水”主题教育活动学校作品汇总表
　　　　  2. 第五届“生命之水”主题教育活动作品标签

　                    　常州市教育局           常州市水利局
　　                      共青团常州市委
　　                       二〇一二年三月二十八日

附件一：

第五届“生命之水”主题教育活动学校作品汇总表

             学  校：
	序号
	作  品

类  型
	作品名称
	作  者

姓  名
	所      在

年（班）级
	指  导

教  师
	联系方式

附件二：

第五届“生命之水”主题教育活动作品标签
	作  品  名  称
	作  者

姓  名
	所      在

年（班）级
	指  导

教  师
	联系方式